
1

(velký kříž)
V. Bože, pospěš mi na pomoc.
R. Slyš naše volání.

Všichni:
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému,
jako byla na počátku, i nyní, i vždycky 
a na věky věků. Amen. 
Aleluja. (vynechává se v postě)

Potom se doporučuje zpytování svědomí; to se při 
společném slavení koná buď mlčky, nebo jako úkon 
kajícnosti z misálu.

Úkon kajícnosti I.

R. Vyznávám se všemohoucímu Bohu a vám 
všem, že často hřeším myšlením, slovy 
i skutky a nekonám, co mám konat; je to má 
vina, má veliká vina. Proto prosím Matku 
Boží, Pannu Marii, všechny anděly a svaté 
i vás, bratři a sestry, abyste se za mě u Boha 
přimlouvali.

V. Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, 
odpusť nám hříchy a doveď nás do života 
věčného. Amen.



2 3

Úkon kajícnosti II.

V. Smiluj se nad námi, Pane.
R. Hřešili jsme proti tobě.
V. Ukaž nám, Pane, své milosrdenství.
R. A dej nám svou spásu.
V. Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, 

odpusť nám hříchy a doveď nás do života 
věčného.

R. Amen.

Úkon kajícnosti III.

V. Byls poslán uzdravovat duše, Pane: Smiluj 
se nad námi.

R. Pane, smiluj se nad námi.
V. Přišel jsi pozvat hříšníky, Kriste: Smiluj se 

nad námi.
R. Kriste, smiluj se nad námi.
V. Sedíš po pravici Otcově a zastáváš se nás, 

Pane: Smiluj se nad námi.
R. Pane, smiluj se nad námi.

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, 
odpusť nám hříchy a doveď nás do života 
věčného.

R. Amen

Hymnus A:

Na sklonku dne tě upřímně, 
Tvůrce všech věcí, prosíme:
s tou laskavostí, jíž jsi znám,
stůj při nás v noci a nás chraň.

Jen o tobě ať srdce sní,
ať ve snu cítí, že s ním jsi,
aby hned, jak se rozední,
znělo tvou chválou nejčistší.

V žití nám pevné zdraví dej,
v nás oheň lásky rozehřej,
ať temnou noc a také nás
rozjasní tvého světla jas.

To, Otče mocný nejvýše, 
dej skrze Krista Ježíše,
s nímž a se Svatým Duchem též
po všechny věky kraluješ. Amen.



4 5

Hymnus B:

Ty Kriste, světlo, jasný dni, 
rozbíjíš mříže noční tmy.
Víme, že zář jsi ze světla,
jež nebešťanům věčně plá.

Prosíme tebe, Pane náš,
buď této noci naše stráž.
Chcem odpočívat v lásce tvé,
uděl nám chvíle pokojné.

I když nám oči sklíží sen,
chcem s tebou dál bdít v srdci svém.
Nad sluhy, kteří k tobě lnou,
drž stále ruku ochrannou.

Ochránce náš, už pohleď k nám,
před číhajícím škůdcem chraň.
Veď sluhy rukou citlivou, 
vždyť vykoupils je krví svou.

Laskavý Vládce, Ježíši, 
buď s Otcem ti čest nejvyšší,
i Duchu, který těší nás,
po všechny věky, v každý čas. Amen.

Hymnus C: (v době velikonoční)

Ježíši, Spasiteli náš,
ty slovo Otce věčného:
tys bdělý strážce věrných svých,
paprsku světla Božského.

Ty budíš den a voláš noc,
tys Tvůrce světa, věků Pán:
když unavil nás denní shon,
pokojné noci dopřej nám.

Ty, jenž jsi zlomil pekla moc
a nad smrtí jsi zvítězil,
ó nedej, by hřích vládl těm,
za něž jsi krev svou vycedil.

Dopřej nám nyní klidným snem
údy i mysl osvěžit:
aby duch tělu panoval,
v tom boji dej nám zvítězit.

Tobě buď sláva, Ježíši,
jenž vítězně jsi z hrobu vstal;
i Otci, Duchu tvému též
nechť věčně zvučí píseň chval. Amen.



6 7

V SOBOTU A  O  SLAVNOSTECH

Ant: Pane, smiluj se nade mnou a vyslyš moji 
prosbu.

Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 4: Díkůvzdání (Podivuhodným učinil Pán 
toho, kterého vzkřísil z mrtvých. - sv. Augustin)

SLYŠ mě, když volám, Bože, moje spáso, †
tys mi dal vždy v mé tísni volný prostor  

smiluj se nade mnou, mé prosby slyš!
Jak dlouho, lidé, chcete čest mou deptat?  

Chytat se klamu, následovat lež?
Vězte, že Pán svým věrným koná divy:  

Pán uslyší, když k němu zavolám.
Proto se zachvějte a nehřešte již,  

v lůžku to uvažte a ztište se.
Jen obětujte Pánu náležitě  

a na něj složte všechnu důvěru.
Říkají: „Kdopak nám dá poznat blaho?“  

Ty, Pane, ukaž nám svou jasnou tvář!
Víc radosti to mému srdci dodá,  

než mají oni z hojné úrody.
Pokojně ulehnu a klidně usnu,  

vždyť ty dbáš, Pane, o mé bezpečí. 
Sláva Otci..
Ant: Pane, smiluj se nade mnou a vyslyš moji 

prosbu.

Ant: Také v noci velebte Pána.
Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 133: Večerní modlitba ve svatyni 
(Chvalte našeho Boha všichni, kdo mu sloužíte, 
a kdo se ho bojíte, malí i velcí. – Zj 19, 5)

NUŽE, Pána velebte,  
všichni služebníci Páně,

kteří v domě Pánově  
bdíte za nočního času!

Vzneste ruce k svatyni,  
Pána velebte a chvalte!

Ze Siónu žehnej ti  
Pán, jenž stvořil zemi i nebe! 

Sláva Otci...
Ant:  Také v noci velebte Pána.

Krátké čtení: (Deut 6, 4-7)
Slyš, Izraeli: Hospodin, náš Bůh, je jediný Pán. 
Miluj Pána, svého Boha z celého srdce, z celé 
duše a ze všech sil. A tato slova, která ti dnes 
přikazuji, si ulož do srdce. Také svým dětem je 
vštěpuj a uvažuj o nich doma i na cestách, když 
uléháš i když vstáváš. 

(Následuje krátké responsorium na straně 20)



8 9

V NEDĚLI A  O  SLAVNOSTECH
Ant: Zastíní Tě svými perutěmi a nebudeš se 

bát nočních temnot.
Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 90: Pod ochranou Nejvyššího (Hle, dávám 
vám moc kráčet po hadech a štírech. – Lk 10, 19)
KDO žije pod ochrannou Nejvyššího,  

přebývá v stínu Všemohoucího,
ať říká Pánu: „Tys mé útočiště,  

můj hrad a Bůh můj, v nějž mám důvěru.
Vždyť on tě zachraňuje z tenat lovců,  

před slovem, které zkázu přináší.
On zastíní tě svými perutěmi,  

pod jeho křídly dojdeš ochrany.
Nebudeš strachovat se nočních příšer  

a šípů, které za dne létají,
nákazy, která v temnotách se plíží,  

moru, jenž řádí za bílého dne.
I když jich padne po tvém boku tisíc,  

ba deset tisíc po tvé pravici,
záhuba přesto tebe nedosáhne;  

vždyť jeho věrnost je tvůj kryt a štít. 
Naopak, na své oči budeš vidět,  
spatříš, jak hříšné stíhá odplata.

Co ty však? Pán je tvoje útočiště,  
ty Nejvyššího vzal sis k ochraně.

Proto nic zlého se ti nepřihodí,  
nepřijde žádná rána na tvůj stan.

Vždyť kvůli tobě andělům dal příkaz,  
na všech tvých cestách být ti ochránci.

A proto budou na rukou tě nosit,  
aby ses neporanil o kámen.

A budeš kráčet po hadech a štírech  
a lva i draka klidně zašlápneš.

„Že je mi oddán, já ho vysvobodím,  
ochráním ho, že se k mému jménu zná.

A vyslyším ho, když mě bude vzývat, † 
budu s ním v každém soužení,  
zachráním ho a ke cti pozvednu.

Dosyta obdařím ho dlouhým věkem  
a svoji spásu mu dám uvidět.“ 

Sláva Otci...
Ant:  Zastíní Tě svými perutěmi a nebudeš se 

bát nočních temnot.

Krátké čtení: (Zj 22, 4-5)
Budou hledět na tvář Páně a na čele budou mít 
jeho jméno. A noc už vůbec nebude, ani nebude 
třeba lampy nebo světla slunce: Pán Bůh je bude 
ozařovat a budou kralovat na věčné věky.
(Následuje krátké responsorium na straně 20)



10 11

PSALMODIE V PONDĚLÍ

Ant: Ty, Pane, jsi dobrý, shovívavý a nejvýš 
milosrdný.

Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 85: Modlitba v protivenství (Veleben budiž 
Bůh: on nás těší ve všech souženích. - 2 Kor 1, 3)
NAKLOŇ ke mně sluch a slyš mě, Pane,  

neboť jsem tak ponížen a bídný.
Zachovej mě, neboť jsem ti oddán,  

služebníku pomoz, jenž ti věří.
Tys můj Bůh, měj, Pane, slitování!  

Vždyť já den co den jen k tobě volám.
Život oblaž svému služebníku,  

vždyť se zdvíhám celou duší k tobě.
Ty jsi, Pane, dobrý, shovívavý,  

milosrdný k těm, kdo vzývají tě.
Pane, slyš mé úpěnlivé prosby,  

popřej sluchu hlasitému nářku!
Volám k tobě ve své velké tísni  

s pevnou důvěrou v tvé vyslyšení.
Žádný bůh ti není, Pane, roven,  

není rovných dílům, jež jsi stvořil.
Všechny národy se přijdou klanět,  

vzdávat úctu tvému jménu, Pane,
 neboť velký jsi a divy konáš,  

neboť ty, sám jediný, jsi Bůh.

Uč mě cestě tvé, ať jednám správně,  
veď mé srdce k tomu: ctít tvé jméno.

Chci tě, Pane, celým srdcem chválit,  
na věky tvé jméno oslavovat.

Neboť velká je tvá láska ke mně,  
ze dna temnot zachránils mou duši.

Bože, pyšní proti mně se spikli, † 
tlupa zhoubců míří na můj život,  
na tebe se přitom neohlíží.

Ty však, Pane, jsi Bůh milosrdný,  
shovívavý, laskavý a věrný.

Propůjč svému služebníku sílu,  
ať je spasen syn tvé služebnice!

Skloň se ke mně, nade mnou se smiluj,  
znamení své milosti zjev na mně,

ať mí nepřátelé s hanbou spatří,  
že je Pán má útěcha a pomoc! 

Sláva Otci...
Ant: Ty, Pane, jsi dobrý, shovívavý a nejvýš 

milosrdný.

Krátké čtení: (1 Sol 5, 9-10)
Bůh rozhodl, abychom došli spásy skrze našeho 
Pána Ježíše Krista; on za nás umřel, abychom 
my, ať bdíme, nebo spíme, žili spolu s ním.

(Následuje krátké responsorium na straně 20)



12 13

PSALMODIE V ÚTERÝ

Ant: Neskrývej svou tvář přede mnou, vždyť 
já v tebe důvěřuji.

Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 142, 1-11: Modlitba v úzkostech
(Člověk není ospravedlněn skutky Zákona, ale 
vírou v Ježíše Krista. – Gal 2, 16)

PANE, slyš mou snažnou modlitbu, †
ve své věrnosti mou prosbu přijmi,  

ve své spravedlnosti mě vyslyš!
Nechtěj soudit svého služebníka,  

nikdo z živých není tobě roven.
Nepřítel mě stíhá, život deptá,  

 v tmách mě nechává jak dávno mrtvé.
A můj duch už ve mně ochabuje,  

srdce trne, sevřeno v mém nitru.
Vzpomínám si na dny dávno zašlé, † 

stále myslím na všechny tvé činy,  
uvažuji o díle tvých rukou.

K tobě rozpřahuji obě paže,  
žízním po tobě jak zprahlá země.

Pane, vyslyš mě a neotálej,  
jsem už duchem vysílen a chřadnu! 

Neskrývej mi tvář, ať nejsem roven  
těm, kdo sestoupili do tmy hrobu!

Dej mi zrána zakusit tvou milost,  
protože já důvěřuji v tebe.

Dej mi poznat cestu, jíž mám kráčet,  
neboť k tobě pozdvihuji duši.

Vysvoboď mě od nepřátel, Pane,  
protože má záchrana je v tobě!

Uč mě jednat podle vůle tvé,  
protože jsi jenom ty můj Bůh.

Dobrotivým duchem svým mě veď,  
abych kráčel rovnou krajinou.

Pro své jméno, Pane, oživ mě,  
pro svou spravedlnost osvoboď! 

Sláva Otci...
Ant: Neskrývej svou tvář přede mnou, vždyť 

já v tebe důvěřuji.

Krátké čtení: (1 Pt 5, 8-9)
Buďte střízliví a bděte, neboť váš protivník 
ďábel obchází jako řvoucí lev a hledá, koho by 
pohltil. Braňte se mu silou víry.

(Následuje krátké responsorium na straně 20)



14 15

PSALMODIE VE STŘEDU

Ant: Buď mi Bohem ochráncem a místem 
útočiště.

Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 30, 1-6: Důvěryplná prosba v zármutku 
(Otče, do tvých rukou poroučím svůj život. – Lk 23, 46)

V TOBĚ mám, Pane, své útočiště, †
nedopusť, abych byl zahanben provždy! 

Spravedlivý jsi, vysvoboď mě!
Sluch ke mně nakloň, rychle mě zachraň, † 

buď mou skálou, kde najdu svůj úkryt,  
pevným hradem, který mě chrání!

Neboť ty jsi můj hrad a má skála,  
veď mě a provázej pro své jméno!

Zachraň mě ze sítí nastražených,  
vždyť jenom ty jsi mé útočiště.

Svého ducha ti do rukou vkládám,  
spasíš mě, Pane, Bože věrný! 

Sláva Otci...
Ant: Buď mi Bohem ochráncem a místem 

útočiště.

Ant: Z hloubi volám k tobě, Pane. 
Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.

Žalm 129: Z hlubin volám 
(On spasí svůj lid z jeho hříchů.– Mt 1, 21)
Z HLOUBI volám k tobě, Pane,
 Pane, vyslechni můj hlas!
Ať tvé ucho vlídně slyší  

na mé snažné volání!
Kdybys, Pane, dbal na viny,  

kdopak, Pane, obstojí?
Ty však dáváš odpuštění,  

abychom ti sloužili.
Doufám, Pane, z duše doufám,  

na tvé slovo vyčkávám.
Na Pána má duše čeká † 

víc než strážní na úsvit,  
noční strážní na úsvit.

Izrael ať čeká Pána! † 
U Pána je slitování,  
on nás štědře vykoupí.

On vykoupí Izraele  
z jeho provinění všech.

Sláva Otci...
Ant: Z hloubi volám k tobě, Pane.
Krátké čtení: (Ef 4, 26-27)
Nehřešte! Slunce ať nezapadá nad vaším 
hněvem! Nedávejte příležitost ďáblu.
(Následuje krátké responsorium na straně 20)



16 17

PSALMODIE VE ČTVRTEK

Ant:  I mé tělo odpočívá v naději.
Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 15: Pán – můj dědičný úděl (Bůh Ježíše zba-
vil bolesti smrti a vzkřísil z mrtvých. – Sk 2, 24)

ZACHOVEJ mě, Bože, doufám v tebe.  
Říkám Pánu: „Jenom tys mé blaho!“

Na nic nejsou všichni bůžci země,  
ať je slaví jejich ctitelé,

ať si svoje modly rozmnožují! † 
Nepodám jim oběť krvavou,  
nikdy jejich jména nevyřknu!

Pán je vše, co mám, on je můj úděl.  
Osud můj máš v rukou jenom ty!

V zemi překrásné já mám svůj podíl,  
z hloubi blaží mě mé dědictví.

Dobrořečím Pánu, že mi radí,  
že mi k srdci mluví za noci.

Upínám své oči stále k Pánu;  
je-li při mně, nezakolísám.

Srdce mé se těší, duše jásá,  
ba i tělo trvá v bezpečí.

Nenecháš v podsvětí mou duši, † 
nedopustíš, aby měl tvůj věrný  
v temnou říši mrtvých pohlížet.

Stezku života mi ukazuješ, † 
naplněnou radost před tvou tváří,  
po tvé pravici slast na věky.

Sláva Otci...
Ant:  I mé tělo odpočívá v naději.

Krátké čtení: (1 Sol 5, 23)
Sám Bůh pokoje ať vás ve všem posvětí, aby 
váš duch, vaše duše i tělo zůstaly neposkvrněné 
až do příchodu našeho Pána Ježíše Krista.

(Následuje krátké responsorium na straně 20)



18 19

PSALMODIE V PÁTEK

Ant:  Pane, k tobě volám ve dne v noci.
Velk: Aleluja, aleluja, aleluja.
Žalm 87: Modlitba těžce nemocného
(Tohle je však vaše hodina a vláda temnoty. – Lk 
22,53)

PANE, Bože spásy, volám ve dne,  
za noci můj křik se k tobě dere.

Dej, ať modlitba má dojde k tobě,  
nachyl ucho k mému naříkání!

Vždyť má duše už je syta útrap,  
k podsvětí se naklání můj život.

Už mě počítají mezi mrtvé,  
jsem jako ten, v kom všechny síly zhasly.

Mezi mrtvými je moje lůžko,  
mezi padlými, co leží v hrobě,

na které už ani nevzpomeneš;  
ze vší péče tvé jsou vyloučeni.

Uvrhls mě do hluboké jámy,  
do propasti, do nejhlubších temnot.

Leží na mně tíha tvého hněvu,  
všechny vlny tvé mě zaplavují.

Odehnals mi přátele i známé,  
učinils, že všichni si mě hnusí;

uvězněn jsem, ven se nedostanu,  
oko mé je vysíleno hořem.

K tobě, Pane, běduji den za dnem  
a jen po tobě své ruce vzpínám.

Konáš divy pro ty, kdo jsou mrtvi?  
Mohou stíny vstát a tebe chválit?

Vyprávějí o tvé lásce v hrobech,  
o tvé věrnosti tam v říši mrtvých?

Budou známy v temnotách tvé divy,  
tvoje milost v kraji zapomnění?

Proto, Pane, stále k tobě úpím,  
k tobě stoupá prosba má hned zrána.

Proč mě tedy zavrhuješ, Pane?  
Proč svou tvář mi neustále skrýváš?

Ubožák jsem, z dětství vydán smrti,  
zdrcen tvými hrůzami, jež snáším.

Přese mne se přehnaly tvé hněvy,  
hrůzy tvé mi ústa umlčují.

Stále mě jako voda zaplavují,  
nade mnou se zavírají všechny.

Odcizils mi přítele i druha,  
už se přátelím jen s temnotami. 

Sláva Otci...
Ant: Pane, k tobě volám ve dne v noci.

Krátké čtení: (Jer 14, 9)
Ty jsi přece mezi námi, Pane, a my máme tvé 
svaté jméno. Neopouštěj nás, Pane, náš Bože.
(Následuje krátké responsorium na straně 20).



20 21

KRÁTKÉ RESPONSORIUM 
(mimo dobu velikonoční)
V. Do tvých rukou, Pane, svěřuji svůj život.
R. Do tvých rukou, Pane, svěřuji svůj život.
V. Vykoupil jsi nás, Pane, věrný Bože.
R. Svěřuji svůj život.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému.
R. Do tvých rukou, Pane, svěřuji svůj život.
(Ve velikonočním triduu se místo responsoria říká antifona:)
Na Zelený čtvrtek:
Kristus byl pro nás poslušný až k smrti.
Na Velký Pátek:
Kristus byl pro nás poslušný až k smrti, 
a to k smrti na kříži.
Na Bílou sobotu:
Kristus byl pro nás poslušný až k smrti, 
a to k smrti na kříži. Proto také ho Bůh povýšil
a dal mu jméno nad každé jiné jméno.
Ve velikonočním oktávu:
Toto je den, který učinil Pán:
Jásejme a radujme se z něho, aleluja.
(v době velikonoční)
V. Do tvých rukou, Pane, svěřuji svůj život.

Aleluja, aleluja.
R. Do tvých rukou, ...
V. Vykoupil jsi nás, Pane, věrný Bože.
R. Aleluja, aleluja.
V. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému.
R. Do tvých rukou, ...

SIMEONOVO KANTIKUM
Evangelní chvalozpěv je vrcholem modlitby před 
spaním. Stojíme.
Ant: Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, 

a buď s námi, když spíme; ať bdíme 
s Kristem a odpočíváme v pokoji. 
(Aleluja)

Evangelní chvalozpěv Lk 2, 29-32:
Kristus, světlo národů a sláva Izraele.

NYNÍ, Pane, můžeš propustit
svého služebníka  (velký kříž) 

podle svého slova v pokoji,
neboť mé oči viděly  

tvou spásu,
kterou jsi připravil  

přede všemi národy:
světlo k osvícení pohanů  

a k slávě tvého izraelského lidu. 
Sláva Otci...

Ant: Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, 
a buď s námi, když spíme; ať bdíme 
s Kristem a odpočíváme v pokoji. 
(Aleluja)



22 23

ZÁVĚREČNÁ MODLITBA

SOBOTA:
Modleme se. Prosíme tě, Pane, buď s námi 
po celou tuto noc: dopřej nám v tvé síle 
ráno vstát a radostně slavit vzkříšení   tvého 
Krista, který s tebou žije a kraluje na věky 
věků. Amen.

SLAVNOST MIMO NEDĚLI:
Modleme se. Prosíme tě, Pane, navštiv náš 
příbytek a ochraň nás před úklady nepřítele; 
nechť jsou s námi tvoji svatí andělé a chrání 
nás v pokoji, a tvé požehnání buď stále s námi. 
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

NEDĚLE:
Modleme se. Pane, když jsme dnes svatým 
tajemstvím oslavili vzkříšení Páně, obracíme 
se k tobě s pokornou prosbou: daruj nám svůj 
pokoj a chraň náš odpočinek všeho zlého, ať 
radostně vstaneme k tvé chvále. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen.

PONDĚLÍ:
Modleme se. Dopřej, Pane, naším znaveným 
údům zdravý odpočinek, a co jsme dnes svou 
prací zaseli, dej, ať vydá žeň věčnou. Skrze 
Krista, našeho Pána. Amen.

ÚTERÝ:
Modleme se. Prosíme tě, Pane, buďsvětlem 
této noci a nám, tvým služebníkům, dej usnout 
v pokoji, abychom v tvém jménu radostně 
povstali k jasu nového dne. Skrze Krista, našeho 
Pána. Amen.

STŘEDA:
Modleme se. Pane Ježíši Kriste, ty sám, pokojný 
a mírný, nabízíš svým následovníkům břemeno 
a jho příjemné: přijmi naši dnešní snahu a 
naše skutky a dopřej nám klidný odpočinek, 
abychom ti mohli zítra ještě lépe sloužit. Vždyť 
ty žiješ a kraluješ na věky věků. Amen.



24 25

ČTVRTEK:
Modleme se.  Pane, náš Bože, osvěž nás, 
unavené denní prací, pokojným spánkem a 
občerstvuj nás svou pomocí, abychom ti byli 
oddáni tělem i duší. Skrze Krista, našeho Pána. 
Amen.

PÁTEK:
Modleme se. Dopřej nám, všemohoucí Bože, 
ať jsme tak věrně spojeni s tvým Synem, který  
byl pohřben, abychom s ním také povstali 
k novému životu. Neboť on s tebou žije a 
kraluje na věky věků. Amen.

ZAKONČENÍ
(velký kříž)

Pokojnou noc a šťastnou smrt
nechť nám dopřeje

všemohoucí Pán.
 Amen

MARIÁNSKÉ ANTIFONY
Potom se říká jedna z těchto antifon
(nebo jiná, schválená biskupskou konferencí)

(v době adventní a vánoční)
Slavná Spasitele Matko,
všem přístupná nebes jasná bráno
a hvězdo mořská:
přijď na pomoc lidu,
protože chce povstat ze svých vin.
Vždyť jsi porodila – ať žasne svět celý –
svého Tvůrce přesvatého,
Panno věrná a neporušená,
Gabrielovým Ave s úctou pozdravená:
s hříšníky měj slitování.

(2. v době adventní a vánoční)
Rodičko Boží vznešená, 
nebes bráno otevřená, 
přejasná hvězdo nad vodami,
v našich nesnázích zůstaň s námi.

Užasl svět i andělé,
když jsi z Boží vůle v těle
života Tvůrci život dala,
přitom pannou být nepřestala.



26 27

Ty, již Gabriel archanděl
ten radostný vzkaz pověděl,
pro div Boží, jejž chováš v klíně,
buď naší spásy přímluvkyně.
(K117)

(v době postní)
Zdráva buď, Královno nebe,
zdrávas, andělé slaví tebe,
zdrávas, Máti, zdrávas, bráno,
z níž je světu světlo dáno.
Plesej, Panno oslavená,
nade všechny vyvolená:
zdráva buď, lilie čistá:
přimlouvej se za nás u Krista!

(v mezidobí)
Zdrávas, Královno, Matko milosrdenství, 
živote, sladkosti, naděje naše, buď zdráva! 
K tobě voláme vyhnaní synové Evy, k tobě 
vzdycháme, lkajíce a plačíce v tomto slzavém 
údolí. A proto, orodovnice naše, obrať k nám své 
milosrdné oči a Ježíše, požehnaný plod života 
svého, nám po tomto putování ukaž, ó milostivá, 
ó přívětivá, ó přesladká, Panno Maria!

(v době velikonoční)
Raduj se, Královno nebeská, aleluja, 
protože splnil Pán slova svá, aleluja: z mrtvých 
vstal, Matko, Ježíš tvůj, aleluja: u něho za nás 
oroduj, aleluja.
(nebo: Vesel se, nebes Královno, K407)

Salve, Regína, mater misericórdiae,
vita, dulcédo et spes nostra, salve.
Ad te clamámus, éxsules fílii Hevae.
Ad te suspirámus, geméntes et flentes
in hac lacrimárum valle.
Eia ergo, advocáta nostra,
illos tuos misericórdes óculos
 ad nos convérte.
Et Jesum, benedíctum fructum ventris tui,
nobis post hoc exsílium osténde.
Ó clemens, ó pía, o dulcis Virgo María!



28 29

DOPLŇKY

VĚČNÉ SLOVO 
Věčné Slovo, jednorozený Synu Boží, nauč 
nás pravé velkomyslnosti. Nauč nás tobě 
sloužit, jak to právem zasluhuješ. Ať dáváme 
a nepočítáme, ať bojujeme a nedbáme ran, 
ať pracujeme a nehledáme odpočinek, ať se 
obětujeme a nečekáme jinou odměnu kromě 
vědomí, že jsme splnili tvou vůli.
(K021)

PŘIJMI PANE
Přijmi, Pane, všechnu mou svobodu. Přijmi 
mou paměť, můj rozum a všechnu mou vůli. 
Všechno, co mám a co mi patří, mám od tebe: 
všechno ti to odevzdávám, nalož s tím podle své 
vůle. Jenom o lásku k tobě tě prosím a o tvou 
milost, to mi stačí, nic jiného už nežádám.

SVATÝ MICHAELI
Svatý Michaeli, archanděli, braň nás v boji proti 
zlobě a úkladům ďáblovým. Kníže nebeského 
vojska, svrhni božskou mocí do pekelné propasti 
Satana a zlé duchy, kteří usilují o zkázu duší.
(K022)

Salve, Regina



30 31

RANNÍ MODLITBY Z LITURGIE HODIN
HYMNUS 1:
Děkujeme, ó Bože náš,
že jsi z lásky otcovské
této noci naše byl stráž
a že nad námi svou moc
neprovedl nepřítel náš.

Tebe my, Otče, prosíme,
veď nás svým svatým Duchem,
ať před tebou nehřešíme,
dej, ať tento celý den
k tvé cti a chvále strávíme.

Zažeň od nás ďábla zlého,
vzdal od nás i člověka
lstivého a nepravého,
pošli k naší ochraně
anděla svého svatého.

A poněvadž v potu tváři
svůj chleb jísti musíme,
Bože, dobrý Hospodáři,
požehnej pracím našim,
ať se nám zde dobře daří.

Na tvou lásku spoléháme,
tobě se poroučíme
se vším, co od tebe máme;
dej, ať ve zdraví času
večerního se dočkáme.

HYMNUS 2:
(Pergráta mundo núntiat)

Již nese světu jitřenka
o šípech slunce milou zvěst,
v pestrý šat věci obléká
a bývalý jim vrací lesk.

Zář slunce bledne před tebou,
pro nás vždy živý Kriste náš;
jdem k tobě s písní prosebnou,
toužíme patřit na tvou tvář.

Otcovo Slovo, Moudrosti,
tobě se v řádu úžasném
svět snoubí, jeho skvělostí
jsme uchváceni v srdci svém.

Nám, dětem světla, prosícím
dej žitím kráčet bedlivě,
by mluvil náš mrav, každý čin
o mocné přízni Otcově.

Kéž nepřestoupí naše rty
než slova řeči upřímné,
ať pravdu blahem útěchy
v hlubinách nitra cítíme.

Laskavý vládce Ježíši,
buď s otcem ti čest nejvyšší,
i Duchu, který těší nás,
po všechny věky v každý čas. Amen.



32

OBSAH:

Úvod ........................................   1
Hymny .....................................  3
 Sobota a slavnosti ..................  6
 Neděle ....................................  8
 Pondělí ................................... 10
 Úterý ...................................... 12
 Středa ..................................... 14
 Čtvrtek ................................... 16
 Pátek ...................................... 18
Krátké responsorium ............... 20
Simeonovo kantikum ............... 21
Závěrečná modlitba ................. 22
Mariánské antifony .................. 25
Salve, Regina ........................... 27
 Doplňky
 Věčné slovo ............................ 28
 Přijmi Pane ............................ 28
 Svatý Michaeli ....................... 28
 Salve, Regina (noty) .............. 29
 Ranní modlitby ...................... 30


